
SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
Proposta di Determina del UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Numero 210 del 21-10-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 902 DEL 21-10-2024
 

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE FINALIZZATE ALL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE STRUTTURA
POLIUSO SITA IN VIA KENNEDY NEL COMUNE DI ALIA. - CUP F92H24000300002.

 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

PREMESSO:
-che la struttura poliuso sita in viale Kennedy, a causa degli eventi atmosferici si trova in condizioni di vetustà
pessime;
-che nell’ambito dell’attività amministrativa, viste le condizioni in cui versano molte strutture pubbliche, è stata
programmata una serie di interventi atti a riqualificarle e  metterle in sicurezza;
-che gli interventi previsti rientrano all’interno di un più ampia previsione progettuale volta ad eliminare le
cause che possano creare pericolo per la pubblica incolumità negli immobili comunali;
-che con la legge regionale 31 gennaio 2024, n.3, recante “Disposizioni finanziarie varie” pubblicate sulla
Gazzetta Ufficiale della regione Siciliana n. 7 del 03 febbraio 2024, all’art. 20 sono stati previsti, “Contributi
per interventi di riqualificazione urbana, di manutenzione straordinaria e d’investimento”, da finanziarsi sul
capitolo di spesa del bilancio regionale 672538, per l’esercizio finanziario 2024;
-che con nota protocollo numero 9489 del 7 marzo 2024, l’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità, chiedeva la produzione degli elaborati tecnico ammnistrativi dei lavori di riqualificazione struttura
poliuso sita in via Kennedy nel comune di Alia, al fine dell’emissione del Decreto di finanziamento ed il
contestuale impegno delle somme da parte della Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità;
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale ha dato incarico all’area tecnica di redigere la progettazione
esecutiva dei lavori di  riqualificazione struttura poliuso sita in via Kennedy nel comune di Alia; 
RICHIAMATA: la determinazione dirigenziale del Settore 3 registro generale n. 410 del 21 maggio 2024,  con
la quale, ai sensi del decreto legislativo n. 36/2023, vengono nominati i le figure professionali di seguito
elencati, per i lavori di “riqualificazione struttura poliuso sita in via Kennedy nel comune di Alia
- R.U.P“ing. Angelo Castiglione”;
- progettista e D.L. “ing. Angelo Castiglione”;
- Direttore Operativo “geom. Antonino Gibiino”;
VISTO l’atto di Giunta municipale n. 152 del 27 agosto 2024 con il quale è stato approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione struttura poliuso sita in via Kennedy nel Comune di Alia” - CUP
F92H24000300002, per l’importo complessivo di euro 97.000,00;
VISTA la nota prot. n. 13166 del 28 agosto 2024 relativa alla trasmissione all’Assessorato regionale delle

1/4



Infrastrutture e della Mobilità, degli elaborati tecnico amministrativi;
DATO ATTO che con D.D.G. n. 262 del 26 settembre 2024, l’Assessorato regionale delle Infrastrutture e la
mobilità decreta l’ammissione a finanziamento del progetto relativo ai lavori di riqualificazione struttura poliuso
sita in via Kennedynel  Comune di Alia, per l’importo complessivo di euro 97.000,00;
RITENUTO necessario indire urgentemente avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di
interesse finalizzate all'affidamento dei lavori di "Riqualificazione struttura poliuso sita in via kennedy nel 
comune di Alia;
VISTI:
-l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui “…Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure”;
-l’art. 25 “Piattaforme di approvvigionamento digitale” del D. Lgs. 36/2023, che il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA), con
richiesta di offerta (RdO) o Trattativa diretta (T.D.);
-l’art. 50 “Procedure per l’affidamento” del D. Lgs. 36/2023;
CONSIDERATO che per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge, è utile ed opportuno procedere, in via
preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti che manifestano l'interesse alla
partecipazione per la realizzazione dei lavori di “Riqualificazione struttura poliuso sita in via Kennedy nel
Comune di Alia”;
DATO ATTO CHE:
-l’ufficio competente effettuerà l'esame delle dichiarazioni pervenute e formerà l'elenco di quelle risultate
regolari rispetto alle prescrizioni dell’avviso, secondo l'ordine di acquisizione al protocollo comunale,  per poi
procedere alla fase successiva della procedura di affidamento dei lavori, tramite invito R.d.O. (trattativa
diretta) sul Me.PA., rivolta a singolo operatore, degli ammessi nell’elenco derivante dall’indagine di mercato,
selezionato sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e
tecnico-organizzativa desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione,
(pregressi servizi effettuati nell’ultimo triennio, al numero dipendenti, al fatturato dell’ultimo triennio, al
possesso di specifica certificazione pertinente l’oggetto dell’affidamento);
-non saranno note le corrispondenti denominazioni degli operatori economici;
VISTO l'avviso pubblico e il relativo Allegato “A” per la manifestazione d’interesse a partecipare alla
procedura per l'affidamento dei lavori di Riqualificazione struttura poliuso sita in via Kennedy nel Comune di
Alia”;
DATO ATTO che l’avviso sarà pubblicato per 15 giorni consecutivi sia all’Albo Pretorio on line che sul sito
istituzionale del Comune;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile di settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO che:
-con deliberazione di Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, si è proceduto alla riorganizzazione della

macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma  anno 2022;
-con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, si è provveduto, con decorrenza dal 10 maggio

2022, alla nomina dei Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, "Affari

2/4



finanziari e tributi", settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo
affidato al Segretario il “Servizio affari Legali e contenzioso”;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata

disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della revisione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
-con determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023, si è provveduto, con decorrenza dal 1 novembre

2023, alla nomina del Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e
ambiente”;
DATO ATTO:
- che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022, dichiarata
immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli artt. 243-bis e
seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- che il Comune di Alia, con deliberazione di Consiglio comunale n.32 del 30 aprile 2024, con la quale si
prendeva atto della suddetta deliberazione n. 74/2024/PRSP del 15 marzo 2024 prot. CDC n.2585, di
approvazione del PRFP e delle prescrizioni in essa riportate;
VISTO l’atto di Consiglio comunale n.18 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il documento unico di
programmazione semplificato (DUPS);
VISTO l’atto di Consiglio comunale n.19 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il bilancio di previsione
triennio 2024/2026;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, “Ordinamento delle Autonomie locali” come recepita dalla legge regionale 11
dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 20 del 31marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

 
1-di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2-di approvare, l'avviso esplorativo e il relativo Allegato “A”,  per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse
per la costituzione dell’elenco di O.E., per poi procedere alla fase successiva di affidamento dei lavori, tramite
invito R.d.O. (trattativa diretta) sul Me.PA., rivolta a singolo operatore, degli ammessi nell’elenco derivante
dall’indagine di mercato, selezionato sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza,
concorrenza, rotazione, (pregressi lavori effettuati nell’ultimo triennio, al numero dipendenti, al fatturato
dell’ultimo triennio, al possesso di specifica certificazione pertinente l’oggetto dell’affidamento);
3-di dare all’avviso esplorativo la pubblicità prevista dalle norme in materia di appalti e che sarà pubblicato
per 10 giorni consecutivi sia all’Albo Pretorio on line che sul sito istituzionale del Comune; 
4-di rimandare a successivi atti l’indizione della procedura di affidamento diretto mediante RDO (Trattativa
diretta) su MEPA, per un importo complessivo pari a euro 97.000,00 compresi oneri previdenziali, e I.V.A.
come per legge;
5-di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
6-di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile di settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

3/4



-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente sig.ra Maria Grazia Gibiino “area degli esecutori esperti”;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge n.11/
2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione
trasparente”, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

Alia, 21 ottobre 2024
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 3

 
 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
VISTA la determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023 con la quale,  con decorrenza dal 1 novembre
2023, è stato nominato il Responsabile di  posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e
ambiente”;

DETERMINA

 
-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si  intende  integralmente
riportata e trascritta.
 
 

Alia, 21 ottobre 2024

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Maria Grazia GIBIINO

  
         
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3
Incaricato di funzioni dirigenziali

Ing. Angelo CASTIGLIONE

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

4/4


